
- 1 -

三鴨小だより 学校教育目標

９月号 やさしい子
発行日 令和 ３年 ９月１３日（月） かしこい子
発行者 三鴨小学校長 秋元 寛次 たくましい子

三鴨小ＨＰ

２学期が始まりました
９月１日（水）に、４２日間の夏休みを何事もなく安全

に生活できた子供たちを迎えることができました。緊急事
態宣言発令中のため、家庭内で過ごす事が多く、様々な制
限の中で過ごさなければならない夏休みだったと思いま
す。そのような中でも、何か楽しみを見つけて過ごす事が
できたなら幸いです。
さて、第2学期の始業式は、初めての試みでしたが各教

室でリモートによって行いました。子供たちは教室のモニ
ターに体を向けしっかりと視聴することができました。
子供たちが、長い夏休みを安全に過ごすことができましたことは、保護者

の皆様や地域の皆様のご協力のおかげです。改めてこの場をお借りして感謝
申し上げます。ありがとうございました。
始業式では、夏休み前の安全な生活を送るためのお願いが、どのくらい守

れたか振り返ってみました。
①家族の一員として、お手伝いをしっかりできましたか。
②午前中の涼しい内に、計画的に学習を進めることができましたか。
③規則正しい生活、こまめな手洗いなど、新型コロナウイル感染症予防に努
めましたか。
また、行事の多い２学期について、一つ一つの行事に対して、自分のめあ

てをもちチャレンジするようお願いしました。

【個人面談】
７月２１日（水）～３０日（金）にかけて個人面談を実施しました。今年

度は、保護者の方と担任で、お子様の１学期の学習・生活の様子、家庭での
過ごし方など、様々なお話ができたことと思います。いただいた貴重なご意
見を基に、２学期の子供たちの指導に生かしてまいりますので、今後とも家
庭と学校の協力の下、子供たちの健やかな成長を見守っていただければと思
います。厳しい暑さの中、お忙しい時間にお越しくださりありがとうござい
ました。



- 2 -

【タブレット端末の持ち帰りに備えて】
各学級では、１日～３日にタブレット端末の持ち帰りに備えて、オンライ

ン通信の操作方法を子供たちと確認しました。２日には、自宅のWi-Fiに手動
で接続できるかの確認、３日には自宅のWi-Fiに自動で接続できるかの確認、
そしてビデオ会議（５分～１０分）を行いました。
また、3日にビデオ会議に参加できなかった子供たちとの接続テストは、現

在も行っております。

【昇降口前の体調チェック】
緊急事態宣言発令の中で２学期が始まり、学校では、教育委員会の指示の

下、校舎に入る前に、子供たち一人一人のその日の健康状態を確認してから
教室に入るよう指導しています。保護者の皆様には、毎朝お忙しい時間にお
子様の体調チェックにご協力いただきありがとうございます。
今後とも体調が優れないときは、無理をせず、登校を控えていただきます

ようよろしくお願いいたします。

【夏休みの課題への取り組み】
今年は、４２日間の長い夏休みだったので、作文や図画工作の作品への応

募もたくさんありました。この２週間は、毎日子供たちの作品を目にしてき
ました。それぞれの作品から、自分のアイデアを生かし粘り強く取り組んだ
様子が伝わってきました。
自分から進んで課題に取り組むことができること、大事なことですね。頑

張ったことは、きっと子供たちの力になると思います。

【安全な２学期を送るために】
緊急事態宣言下での２学期のスタートとなりました。今後予定されてい

る行事について、難しい判断を迫られることが予想されます。子供たちに
とって実のある行事、教育活動をできる限り展開するために、今後とも新
型コロナウイルス感染症予防に引き続きご協力をお願いいたします。


